
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 0000613 /PT del 02/08/2019 Allegati n.  1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Luca Bonfanti AT2019061300000 

Autore: Ascesi Cristina - Ufficio Appalti e Contrat ti - 02 91004.378 - appalti @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.___5___ fascicolo___113/2018__________) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. ALLA DITTA 
SERALL DI BUFFA CRISTIAN DI PADERNO DUGNANO (MI) DELLA FORNITURA 
E POSA IN OPERA DI TENDE OSCURANTI PRESSO GLI  UFFICI AL PIANO 
TERRA DEL MUNICIPIO - SMART CIG: Z832967AA2 - RIDETERMINAZIONE Q.T.E. 

 IL FUNZIONARIO 

Premesso che sono attualmente in fase di esecuzione i lavori di riqualificazione ed ampliamento 
degli uffici della sede municipale, finalizzati al miglioramento dei servizi di front-office ed 
accoglienza offerti ai cittadini, nell’ambito del quale è stata prevista altresì la posa in opera di nuovi 
serramenti al piano terra della porzione storica del Municipio; 
 
Dato atto, stante l’esposizione al sole degli ambienti interessati, che al fine di garantire le migliori 
condizioni lavorative, si rende necessario dotare i nuovi serramenti con apposite tende oscuranti 
interne avvolgibili; 
 
Visto che il sottoscritto Responsabile del procedimento per soddisfare le esigenze richieste, ed in 
esito al sopralluogo effettuato in loco con la direzione lavori, ha valutato la posa di tende tipo 
veneziane in materiale ignifugo, consone alla protezione dai raggi solari per evitare, altresì, riflessi 
sui monitor ad uso degli uffici, stimando un costo di circa € 4.500,00 oltre IVA, da fornire a misura 
per n. 14 serramenti a due ante; 

Verificato che non sono attive forniture del MEPA o accordi-quadro di Consip, o convenzioni 
attivate da ARCA di Regione Lombardia dove rinvenire la fornitura in oggetto, pertanto non 
sussistono prezzi di riferimento o parametri prezzo-qualità per la tipologia della fornitura pertinenti 
alla commessa ed in grado di soddisfare le esigenze sopra evidenziate; 

Richiamata la determinazione n. 143/PT/2019 con la quale sono stati aggiudicati i lavori edili 
afferenti la ristrutturazione degli ambienti in oggetto all’impresa Saggese Spa con sede a Nocera 
Inferiore (SA) nel cui QTE può essere ricompresa la spesa di cui trattasi;  

Considerate le tempistiche necessarie cui dar corso all’esecuzione della fornitura, è stato richiesto 
un preventivo di spesa per la suddetta fornitura alla ditta Serall di Buffa Cristian con sede in via 
Puecher, 20 - 20037 a Paderno Dugnano (MI), C.F. BFFCST77D08A940X - P.I. 07252800961, 
ditta già appaltatrice del Comune, di qualificata esperienza, ed in possesso dei requisiti tecnici e 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000613 /PT del 02/08/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

professionali per eseguire la fornitura richiesta che si è dichiarata disponibile presentando il 
preventivo di spesa, acquisito agli atti, al prot. 48085 del 30.07.2019 per un importo di €. 
4.502,40, oltre IVA al 22%, ritenuto congruo e coerente con le caratteristiche richieste ed in 
linea con i prezzi correnti di mercato; 

Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed, in particolare, l'ultimo periodo aggiunto 
con D.Lgs. n. 56/2017, in base al quale nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), 
del medesimo Decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 
 
Dato atto, in considerazione dell'oggetto del contratto e della modesta entità del relativo importo, 
inferiore a 40.000 euro, per il quale è consentito l’affidamento diretto, che: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge n° 488/1999, è stata verificata l’assenza di 
Convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip SpA e di Convenzioni attivate da ARCA di 
Regione Lombardia; 

- l’art. 1, comma 502, della Legge 28 dicembre 2015 n° 208, come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n° 145, ha esentato i Comuni dall’obbligo di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici per l’acquisizione di beni e 
servizi di importo fino ad € 5.000,00; 

- il Comune di Paderno Dugnano non è capoluogo di provincia, pertanto, nel rispetto dell’art. 
37 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., può procedere ad acquisire direttamente ed 
autonomamente servizi di valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di 
procedure mediante centrali uniche di committenza; 

- la deliberazione n° 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n° 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

Evidenziato pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e 
l’importo della fornitura in oggetto, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della fornitura e posa di tende 
oscuranti presso gli uffici posti al piano terra del Municipio; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di una fornitura e posa di tende oscuranti; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;  
- il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. b) del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. per le forniture con caratteristiche standardizzate o le 
cui condizioni sono definite dal mercato; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2019; 
- per le caratteristiche e l’importo della fornitura non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 

fideiussoria (art. 93, comma 1 ultimo periodo, Codice dei contratti); 
- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n° 50/2016 e 
s.m..i., che si concluderà con la conferma d’ordine; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000613 /PT del 02/08/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- il contratto è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“; 
 

- il sottoscritto Rup ha identificato la procedura con Smart CIG: Z832967AA2; 

Considerato che, l’importo di € 5.492,93 (IVA 22% compresa) è incluso nel QTE di cui alla 
determinazione n° 143/PT del 18/02/2019: 

QTE della:  LAVORI EDILI DI RISTRUTTURAZIONE DEGLI UFFICI DI RICEZIO NE PUBBLICO DEL 
MUNICIPIO - CUP: E65B18001670004 - CIG:  

Impresa Saggese Spa   CIG: 773469690D  IMPORTO 
a)  Importo a misura al netto del ribasso del 28,79%   €    137.435,30 
b)  Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso )      €       5.400,00 

Sommano      €   142.835,30 
I.V.A. 4%     €      2.159,33 

I.V.A. 10%      €      8.825,20 
TOTALE IMPORTO LAVORI       €   153.819,83 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante  
- Spese tecniche di cui:  

 c1) 
Servizio per coordinam. sicurezza in esecuzione-DL. -CIG 7654182ECA - di 
cui alla det. 796/PT del 2018- quota parte di € 61.208,42 

       €       35.785,47 

 c2) accantonamento  ai sensi art. 113 del D.lgs. 50 del 2016        €         3.968,00 
d) imprevisti e somme a disposizione a seguito econ omie di ribasso        €       65.104,70 
e) Contributo ANAC        €            225,00 

 TOTALE Q.T.E.       €     258.933,00 
 

Ritenuto necessario rideterminare il Q.T.E. attingendo la spesa dagli importi per imprevisti e 
somme a disposizione, posto che lo stesso con la presente determinazione viene rideterminato, 
come segue: 

QTE della:  LAVORI EDILI DI RISTRUTTURAZIONE DEGLI UFFICI DI RICEZIO NE PUBBLICO DEL 
MUNICIPIO - CUP: E65B18001670004 

Impresa Saggese Spa   CIG: 773469690D  IMPORTO 
a)  Importo a misura al netto del ribasso del 28,79%   €    137.435,30 
b)  Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso )      €       5.400,00 

Sommano      €   142.835,30 
I.V.A. 4%     €      2.159,33 

I.V.A. 10%      €      8.825,20 
TOTALE IMPORTO LAVORI       €   153.819,83 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante  
- Spese tecniche di cui:  

 c1) Servizio per coordinam. sicurezza in esecuzione-DL. - CIG 776850986C         €       35.785,47 
 c2) accantonamento  ai sensi art. 113 del D.lgs. 50 del 2016        €         3.968,00 

d) 
Fornitura e posa tende uffici piano terra Municipio  – ditta Serall di Buffa 
Cristian – Smart CIG:   Z832967AA2 

       €         5.492,93 

e) imprevisti e somme a disposizione a seguito econ omie di ribasso        €       59.611,77 
f) Contributo ANAC        €            225,00 
g) Contributo ANAC per servizio professionale         €              30,00 
 TOTALE Q.T.E.       €     258.933,00 

 

Ritenuto di autorizzare la spesa per eseguire l’intervento sopra descritto, dando atto che la ditta 
Serall risulta essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, come da 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000613 /PT del 02/08/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

documentazione acquisita agli atti, e della dichiarazione nel rispetto della norma cosiddetta 
“pantouflage”, ovvero che tra i soggetti che svolgono attività lavorativa o professionale per 
l'operatore economico non vi sono soggetti che hanno esercitato negli ultimi tre anni, in qualità di 
dipendenti presso le stazioni appaltanti della PA, poteri autoritativi o negoziali per svolgere attività 
di cui la società scrivente fosse destinataria, ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 del 
30/3/2001 e s.m.i.; 

Evidenziato che la presente determinazione è efficace ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, 
comma 7, dell’art. 36, comma 6-bis, del  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle già citate Linee Guida n. 
4/2016 di A.N.AC. in quanto, essendo l’affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro, i suddetti 
controlli sono effettuati positivamente;  

Visto il dispositivo organizzativo prot. n° 20194 del 28.03.2019, che demanda allo scrivente titolare 
della posizione organizzativa per il Servizio “Opere e Lavori Pubblici - Programmazione”, 
l’adozione delle determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di € 40.000,00; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano;  

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 
DETERMINA 

 
1. Stante le premesse, di dare atto della necessità di eseguire la fornitura e posa in opera di tende 

oscuranti presso gli uffici al piano terra del Municipio, e di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., detta fornitura alla ditta Serall di Buffa Cristian con 
sede in via Puecher,  20 - 20037 a Paderno Dugnano (MI), C.F. BFFCST77D08A940X - P.I. 
07252800961, per un importo complessivo di € 4.502,40 oltre I.V.A. 22% pari a € 990,53 e 
quindi per un importo complessivo di € 5.492,93, a fronte del preventivo di spesa acquisito dal 
sottoscritto RUP in data 30/07/2019 con prot. n° 48085 (all. 1);  
 

2. Di evidenziare che l’importo della fornitura, al netto dell’I.V.A. 22%, risulta inferiore a € 5.000,00 
e, pertanto, non è obbligatorio acquisire lo stesso mediante mercato elettronico; 

3. Di dare atto che la spesa di cui sopra è impegnata come riportato nella tabella seguente: 
 

importo (IVA 
compresa) bilancio titolo tipologia categoria p.d.c. 

finanziario Cap. PEG 

€ 5.492,93 
Ditta Serall 
 Smart Cig: 

Z832967AA2 
 

2019  2 5 1 U.2.02.01.09.019 29380 avanzo  
Imp. 01044  fpv  

 
evidenziando che la prestazione sarà conclusa entro il 2019; 
 

 

4. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere che si concluderà con la conferma d’ordine, dando atto che è stato 
acquisito lo Smart CIG: Z832967AA2; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000613 /PT del 02/08/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

5. Di attuare l’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui all’art. 1, comma 
32, della legge 190/2012 e all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 nonché agli artt. 23 e 37 del d.lgs. 
33/2013; 

6. Di evidenziare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, e che i pagamenti verranno eseguiti nel rispetto 
della tracciabilità dei pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della Legge n° 
136/2010; 

7. Di riservarsi la verifica dell’autodichiarazione rilasciata dalla ditta Serall per il rispetto della 
norma cosiddetta “pantouflage”, ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 del 
30/3/2001, considerando che l’eventuale inadempienza riscontrata costituisce causa di nullità dl 
contratto; 

8. Di demandare la liquidazione del corrispettivo dovuto, previa presentazione della relativa fattura 
elettronica in esito alla fornitura acquisita ed in esito all’espletamento dei controlli di regolarità 
del fornitore ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Preventivo di spesa prot. n. 48085/2019 

PADERNO DUGNANO, 02/08/2019 
  Il funzionario 
 Luca Bonfanti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 613 /PT del 02/08/2019

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 05/08/2019

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 613 /PT del 02/08/2019

Reg. pubbl. n. 1619

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 12/08/2019

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/08/2019

F.TO BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155




